
? Den bästa Kameran ?

Här ett litet foto med klavertramp i fönstersken

Välj nu den kamera som passar dig bäst
sen

Sätt dig att öva likt makarn med läst

En inställning visar sig snart i detalj
om

 Valet var gott det kan bli en medalj
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Fotosensorn

Fotosensorn är den komponent vilken begränsar tillgänglig bildkvalitet.
Tidiga digitala kameror hade fotodioder, CCD, som första bildelement, pixlar, i den digitala processen.
CCD står för Charge Coupled Device. Moderna kameror använder CMOS (brusigare men strömsnåla).

Ljus är en elektromagnetisk vågrörelse som alstrar växelström i en fotodiods molekylstruktur. 
Växelströmmen likriktas i dioden till likström vilken lagras som elektriska laddningar (Charge). Detta 
ger en avläsbar spänning, analog med mottagen mängd ljus. Spänningen avläses och överförs till digital 
nivå för respektive pixel. Fotosensorns arkitektur avbildas som en elektrisk mosaik kallad råfil, RAW. 
Kamerans processor översätter, med hjälp av en karta, de punktvisa spänningarna till bildinformation i 
en TIFF- eller JPEG-fil (demosaicing). Råfilen kan levereras av kameran men kräver redigering till bild.

För att åstadkomma en färgbild används färgfilter att simulera Röda, Gröna och Blå pixlar.

Beroende av hur dessa filter arrangeras får fotosensorn olika egenskaper. I merparten kameror 
återfinns Bayer Array, det första utförandet av färgfilter som kom till användning. De övriga tre 
varianterna ger bättre fotokvalitet än Bayer. Bayer ger inte något skydd mot moiré, varför många 
kameror använder lågpassfilter för att sudda till bilden. X-Trans motverkar i sig moiré och behöver 
därför inte något lågpassfilter. Sämst klarhet och skärpa får bilder från kameror med Bayer Array. 

Sigma's kameror kan ha deras egna sensorer, byggda med tre skikt av pixlar likt färgfilm.
För att nå röda pixlar måste ljuset passera genom de två övre lagren. Färgåtergivningen är bra vid 
optimal exponering, men färgerna skiftar vid fel exponering/signalnivå såsom för det amerikanska TV-
systemet NTSC / National Television System Committee, allmänt utläst som ”Never The Same Color”.

Om pixlar kan sägas att SuperCCD är vida överlägsen CCD och BSI-CMOS är ett bättre val än CMOS.

Den nu vanligaste typen av pixlar består av
CMOS transistorer där BSI-CMOS belyses från
Baksidan = den sida som är fri från anslutningar och därmed ger en större effektiv ljusmottagande yta.

Den allmänt använda typen av färgfilter är Bayer Array, ett mönster som kan ge Moiré.
Det vanligaste annorlunda  filtret är Fujifilms X-Trans vilket ger sensorer med bästa bild avseende 
Färgrenhet, Klarhet, Skärpa och Dynamik. De ha störst effektiva pixelyta och behöver inte sudda till 
bilden för att undgå moiré.

Fujifilm och Panasonic ha fotosensorer av lika grundkoncept halvledartekniskt, vilka ge bästa 
möjliga egenskaper med avseende på brus och dynamik. Skillnaden är Fujifilms X-Trans färgfilter.
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Brus & Dynamik

Tabellen ger data för utvärdering efter konvertering av kamerans Råfil till TIFF i Adobe Camera RAW.

    Signal / Noise   - dB
  Exposure Value - EV

       ISO - 100 400 1600 6400 ASA

  Canon  1DX 45 42 37 30 dB
  12,8 12,4 11,2 9,4 EV

 Fuji X-T2 48 44 39 34 dB
11,9 12,1 12 10 EV

  Pana-   GX8 50 43 37 31 dB
  sonic 12,5 12,8 12,4 11,7 EV

  Nikon D500 42 38 32 26 dB
12,4 12,4 10,4 9 EV

 D750 45 38 32 26 dB
11,8 11 9,8 8 EV

          D7200 36 30 24 19 dB
12,4 11,5 9,2 6,8 EV
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Upplösning

Många pixlar ger visserligen en hög upplösning, men större och färre per ytenhet kan för många 
ändamål vara att föredra i vyer där fotoobjektet är enormt i relation till kamerans fotosensor, när man
då kan välja en stor sensor att fyllas helt av objektet. Stora pixlar ge bättre dynamik än små (ett 
vidare ljusstyrkeområde samt lägre brusnivå som bonus).

För fotografering av objekt som ryms inom fotosensorns yta vinner man i presentation på att 
använda en sensor med hög upplösning, alltså många pixlar per ytenhet. Här kan den större sensorn med
lägre upplösning/pixeltäthet inte konkurrera med sin begränsade detaljrikedom. Som regel får man 
räkna med att fotografera objekt på minst fem brännvidders avstånd (F= 5 x f) för att få tillräckligt 
skärpedjup, dessutom utan att skugga, eller i vissa fall skrämma fotoobjekt.

För fotografering av små 'makroobjekt' vinner man alltså på att använda en liten fotosensor med 
hög upplösning. - För att få en lägre brusnivå i dunkel miljö är en sensor med större pixlar att föredra.

 

      Vänster foto är ett
     utsnitt förstorat till

    300% i antal pixlar

   Nattljus

      Det nedan visade nattfotot är här betydligt ljusare än i verkligheten, där en Nikon D7500 hade 
problem att fokusera mot svagt upplysta fönster, vilka dessutom gav den enda möjligheten att skymta 
något i sökaren för inriktning av kamera. Den handhållna Fujikameran däremot, som användes för denna
bild, fokuserade på även trädgrenar. Sökaren visade dessutom sådant som ögat missade utan hjälpljus. 
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Kameraval

Att välja sig en kamera är inte så lätt, med tillgång till dagens stora utbud. Det handlar ju om att 
vara klar över till vad den skall användas och vilka krav det ställer på kameran för att man skall känna 
sig nöjd med sina foton. Vad redan här bör sägas är att spegelreflexkameror nu ersätts av spegelfria.

Behöver man bara tillfredsställa sig själv, eller skall man arbeta professionellt och kunna sälja sina 
alster ? Vill man redigera sina foton och hur kvalificerat ? Måste man utgå från Råformat, RAW, för 
avancerad redigering, eller nöjer man sig med enklare justeringar av kamerans bildfil (JPEG, TIFF) ?

Skall samma kamera avbilda både stort som smått – och under vilka ljusförhållanden ?
Vilken typ av kamera är optimal ? Mobiltelefonens ? Kompaktkamera ? Systemkamera ? Långzoomare ?

Vilket fabrikat är bäst ?
De fem mest populära systemkamerorna är i bokstavsordning: Canon, Fujifilm, Nikon, Panasonic, Sony. 
Bland dessa kan man börja inventera finesser och bildkvalitet, t.ex. hos https://www.cyberphoto.se/ 
samt bland fotografers presentationer av sina alster på 'nätet'.

Vad man bör observera är att skillnader mellan optiska tekniker gör att val av samma redigerare 
inte är optimal för samtliga kamerors fotosystem. Så till exempel ger inte Adobe's redigerare det 
absolut bästa som går att krama ur en X-Trans fotosensor (Fujifilm APS-C  X-kameror).

RAW-redigeraren många 'experter' rekommenderar är Capture One som finns i 'Pro-version' för 
samtliga digitalkameror och för respektive Fujifilm, Nikon, Sony även specifika utdrag till halva priset.

Adobe Photoshop Elements är en mångsidig redigerare som kan ge vad hobbyfotografen främst 
önskar från JPEG och TIFF;  https://www.cyberphoto.se/foto-video/kameratillbehor/programvaror

Lådkamera

För 100 år sedan var lådkameran på modet i 
många hem. Den nyttjade kemisk fotofilm i 
format 6 x 9 centimeter som höll <100ASA.

Vanligen kontaktkopierades filmrutan till foto-
papper i filmens format, men med en vit kant.

Vidstående bild från en sådan papperskopia visar
vad dagens kameror har att konkurrera mot.

Dåtidens besvär var i huvudsak bara att kameran
saknade bildstabilisering och ljuskänsligheten var
låg, så man behövde stativ för att få skarp bild.

Mobiltelefonkamera

Mobilkameran har alla senaste finesser 
man kan tänka sig - bildstabilisering t.ex.

Den är likt ägarens själ instuvad i en tunn
förpackning i plånboksformat, avsedd att
finnas lätt tillgänglig i en ficka, men får 
sällan gömma sig där då den har mycket 
att rapportera (med överskärpt bild ?).

Dess foton sprids lätt via molnet men kan
förloras om solen skulle bryta igenom.
Bildkvaliteten är god för sitt ändamål 
och duger för album om påkostad kamera.
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Kompaktkamera

  Små kompaktkameror, vilka 
ryms i en ficka, har vanligen
även små fotosensorer.

Vidstående foto är taget
med Fujifilm X20, vilken ej
längre tillverkas. Synd !
Den kameran är med sin lilla
sensor på cirka 9 millimeter
(BF= 4) ett utmärkt verktyg
för fotografering av smått.

Här visas en nära 5 mm lång
spindel klippt ur X20 foto.

Mindre kameror med lägre 
prestanda ersätts numera av
mobiltelefonens kamera.

Här ett objekt hämtat från X-sensor i format APS-C vilken finns i både kompakt- och systemkamera.
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Systemkamera

Den som ser systemkameran alltför komplicerad, eller klumpig att använda, kanske nöjer sig med en
kompaktkamera av god klass, vilken kan zooma. Det ger ju i alla fall en finess, om än något begränsad; 
att kunna skifta brännvidd utan att behöva byta objektiv och man får sin kamera till ett lite lägre pris.

Den mycket långzoomande kameran kan här bli valet för de vilka i första hand kräver ett extremt 
stort brännviddsområde, och kan acceptera ett permanent monterat objektiv med måttlig bildkvalitet.

Systemkamerans största nackdel är att den smutsas ner invändigt vid byte av optik. Det kräver 
med tiden en kostsam rengöring, eller byte av kamerahus. Det kan alltså vara bra att ha fler kameror, 
så att man inte behöver byta objektiv så ofta – eller inte alls. Man kan även använda zoomoptik för att 
begränsa antal objektivbyten och framför allt – att slippa byta optik utanför ren vindstilla rumsmiljö.

Numera har kamerans fotosensor blivit så kvalificerad att även foton från ett billigt kamerahus 
tydligt särskiljer objektiv av olika optisk kvalitet. Där finns alltså många detaljer att observera när 
man väljer sin kamera. Man utgår från vad kameran skall dokumentera och under vilka ljusförhållanden 
samt med vilken bildkvalitet – beroende av ändamål. Zoomoptik kostar mer än optik med fast brännvidd.

Bildmässigt tjänar man alltid på att undvika det billigaste sortimentet av objektiv – även om man 
köper ett lågpris kamerahus, men även några andra saker är viktiga att observera:

Man bör satsa på ett kameramärke med hög försäljningsnivå, gärna rikligt sortiment av god optik, 
samt inte minst ett utförande av batteri som ingår i många årgångar av kamerahus, eller i vart fall på 
god grund kan antas komma att göra det – ty, till vilken glädje är en digital kamera utan batteri ? ?

  https://www.cyberphoto.se/foto-video/objektiv 

   Även när man har en bra kamera så    
   hjälper det inte i alla ljusflöden.

   I starkt solsken är ljusspannet för    
   stort för även kameror med 15 EV 
   dynamik. Då får man ta till kamerans 
   dolda finesser som kan ge ett ökat  
   dynamiskt område – antingen genom att
   ta fler exponeringar, vilket fungerar 
   med kamera på stativ om inget rör sig i 
   bild, eller måste bildsensorn vara   
   ljustekniskt delbar för att i samma 
   slutarblink registrera två bilder med 
   olika grad av exponering.

   Här ett foto taget över solbelyst fält.
   Oberoende av vilken kamera man använ-
   der här så får man ingen riktig skärpa i
   bild. Att moln skyler solen hjälper inte.

   Molnskuggan är tillfällig och jämnar ut 
   exponeringen, men fältet svalnar inte, 
   så lufthavet fortsätter att dallra.

   I en sådan här vy saknar det i stort  
   sett betydelse vilken fotoutrustning 
   man använder. Skärpa uteblir (telefoto)
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Presentation

För att visa vad en kamera har fångat presenteras bildmaterialet på bildskärm eller på papper.

Vid utskrift av foton i hemmiljö använder man en bläckskrivare som ger färgriktiga, 
arkivbeständiga bläckutskrifter på högvärdigt fotopapper med önskad ytkaraktär, t.ex. Canons 
högkvalitativa system, vilket dessutom tål vatten och med lite tur kan räddas ur kalasets gräddfil.

Hemmaskrivaren tar vanligen sRGB som är kamerans standardinställning för JPEG-filer.
Underlag för professionellt tryck kan vara Adobe RGB som konverteras till CMYK för tryckpressen.

Kameror kan leverera Råfil; NEF, RAF, … för professionell redigering och export i önskat filformat,
eller bildfil JPEG, TIFF som sRGB eller Adobe RGB. Adobe RGB ger ett vidare färgspektrum än sRGB.

Vid presentation på bildskärm bör fotofilens dynamik helst vara anpassad till bildskärmens, vilken 
kan vara storleksordningen 3 exponeringssteg snävare än kamerans originalfil.

Man kan givetvis använda vilken bildskärm som helst, men den bör inte vara en TN-skärm i de fall 
man vill jämföra bildkvalitet mellan olika kameror. Färgåtergivningen varierar mellan skilda skärmar.

Viktigt är att skärmen är färgkalibrerad för fotofilens färgsystem; vanligen sRGB för hemmabruk, 
men även Adobe RGB vid behov. Grunden för all visning på en bildskärm är att skärmen förmår återge 
en gråskala med korrekt färg och full dynamik (8 bitar, om JPEG).

Mittbandet i den här bilden skall visas neutralgrått. Området 8 bitar motsvarar 0 till 255.

Ljus och kontrast skall justeras så att hela exponeringsskalan framträder. För att kunna 
urskilja samtliga rutor måste bildskärmen studeras i ett mörklagt rum. Inte alla typer av bildskärmar 
klarar att visa hela detta spann.

Bildskärmar ha vanligen en begränsning till 9 á 11 EV medan vissa kameror klarar återge upp till 15EV.

Dokumenterat i LibreOffice Writer;  www.libreoffice.org



khan 2022-12-26 Några ord om Fotoutrustning 8

Kamera m.a.p. Damm m.m.

 Även en hårt beskuren bild från X20 med sensor i storlek som ~1/16 av fullformat ser bra ut.

Formatets pixeltäthet motsvarar 17 x fullformatets antal pixlar (12MP x 17= 222MP), därav den lilla 
kamerans bättre förutsättningar att med hög upplösning avfotografera mindre objekt så som småkryp.

Kompaktkamerans fördelar framför systemkamera är dess storlek samt dess fast monterade objektiv.
Nackdelar är en snävare dynamik och oförmåga att skapa underlag för lika stora väggplanscher om man 
väljer kamera med liten fotosensor. Finns dock kompaktkameror med format APS-C (bl.a. X100V).

APS-Cinema kan ses som det mest universellt användbara formatet vilket passar de flesta ändamål.

       Skräckexemplet är systemkamerans 
   skräpiga fotosensor efter ett antal  
   oförsiktiga objektivbyten.

       Ett enkelt sätt att avläsa sensorns 
   smutspartiklar, och söka bedöma deras 
   inverkan på ett foto, är att sikta in ett 
   moln och ta ett foto.

       I redigeraren framhäver man sedan 
   smutsbeläggning och eventuella skador 
   så att man kan bedöma deras störande 
   inverkan på avbildningen av fotomotiv.

Systemkamerans fördelar är dess anpassbarhet, till exempel genom objektivbyten samt för många 
modeller deras möjligheter till samarbete med zombiens mobiltelefon (fjärrkontroll vid djurfoto etc).
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Bilder i Dokumentet

Dokumentets sidor kan med fördel förstoras till att täcka bildskärmens hela bredd.

Historik

Bilder i detta dokument är hämtade ur PDF bildband ('export pictures').
Dessa bildband har skapats i Adobe Photoshop Elements 9 (2009) som sammanställningar från 
respektive fototillfällen, med syfte bildregister.

Bilderna som sådana härstammar från Fujifilm X-kameror som JPEG, Adobe RGB, med i de flesta 
fall filmprofil Pro Neg.Hi, samt är redigerade i Elements 9 och då sparade som TIFF med sRGB.
TIFF-filerna har sedan sammanställts till bildband med mått 1600 x 1200 pixlar.

Bildbanden har öppnats i Adobe Reader 7 (annan dator) för att plocka ut enskilda bilder (JPEG).
De från Adobe Reader exporterade JPEG-bilderna har öppnats i Elements 5, måttanpassats för 
dokumentet och sparats som TIFF med 300ppi upplösning.

Writer (LibreOffice 4) öppnade bilderna i texten (Infoga/Bildobjekt/Från fil/Grafik/Länka).
 'Länka' betyder att bilderna sparas skilt från textdokumentet, men visas i detta. Det innebär även att
man måste tänka på att inte spara enbart textdokumentet, utan även dess samtliga TIFF-bilder.

Från Writer exporteras dokumentet som en komplett PDF-fil.
Antingen med ; Snabbexportera som PDF, eller ; Exportera som PDF … med inlagd information.

       All redigering är utförd i nära 20 år gamla datorer med operativ Windows XP

   Kvällsbild från X-T20 här lite upplättad från den mörkare verkligheten

Dokumenterat i LibreOffice Writer;  www.libreoffice.org


	? Den bästa Kameran ?
	Fotosensorn
	Brus & Dynamik
	Upplösning
	Nattljus
	Kameraval
	Lådkamera
	Mobiltelefonkamera
	Kompaktkamera
	Systemkamera
	Presentation
	Kamera m.a.p. Damm m.m.
	Bilder i Dokumentet
	Historik


